



**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS**

**III - RESULTADO PRIMÁRIO**

**Art 4º, § 2º, inciso II da LRF**

**2011**

**Consolidado**

**RS**

| ESPECIFICAÇÃO  | ARRECADADA           |                      | ORÇADA               | PREVISÃO             |                      |                      |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|  | 2008                 | 2009                 | 2010                 | 2011                 | 2012                 | 2013                 |
| RECEITAS CORRENTES (I)   | 33.733.253,35        | 40.164.530,16        | 40.854.430,14        | 42.911.989,00        | 45.969.041,69        | 49.568.055,86        |
| Receita Tributária   | 3.335.286,42         | 3.854.862,70         | 4.448.150,60         | 5.362.701,00         | 5.734.338,69         | 6.144.794,26         |
| Receita de Contribuições   | 1.092.785,19         | 1.131.898,29         | 1.280.200,00         | 1.000.000,00         | 1.050.000,00         | 1.103.000,00         |
| Receita Patrimonial  | 282.123,55           | 404.319,13           | 111.210,00           | 56.359,00            | 62.009,00            | 68.424,60            |
| APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)  | 239.014,93           | 360.038,69           | 60.610,00            | 700,00               | 783,00               | 1.076,00             |
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II)  | 33.494.238,42        | 39.804.491,47        | 40.793.820,14        | 42.911.289,00        | 45.968.258,69        | 49.566.979,86        |
| Receita Agropecuária   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Industrial   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita de Serviços  | 156.422,08           | 6.126,00             | 250.000,00           | 55.000,00            | 60.000,00            | 65.000,00            |
| Transferências Correntes   | 28.176.169,39        | 33.376.032,04        | 33.143.475,54        | 35.134.787,00        | 37.693.625,00        | 40.748.470,00        |
| Outras Receitas Correntes  | 690.466,72           | 1.391.292,00         | 1.621.394,00         | 1.303.142,00         | 1.369.069,00         | 1.438.367,00         |
| RECEITAS DE CAPITAL (IV)   | 6.767.584,50         | 4.914.769,67         | 4.899.500,00         | 1.772.650,00         | 1.261.805,00         | 1.231.965,50         |
| Operação de Crédito (V)  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Alienação de Bens (VI)   | 33.696,45            | 2.970,78             | 1.500,00             | 1.650,00             | 1.805,00             | 1.965,50             |
| Amortização de Empréstimos (VII)   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Transferências de Capital  | 6.733.888,05         | 4.911.798,89         | 4.898.000,00         | 1.771.000,00         | 1.260.000,00         | 1.230.000,00         |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| RECEITAS FISCAIS CAPITAL (VIII) = (IV - V - VI - VII)  | 6.733.888,05         | 4.911.798,89         | 4.898.000,00         | 1.771.000,00         | 1.260.000,00         | 1.230.000,00         |
| RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Tributária - INTRAORÇAMENTÁRIAS  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita de Contribuições - INTRAORÇAMENTÁRIA   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Patrimonial - INTRAORÇAMENTÁRIAS   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Agropecuária - INTRAORÇAMENTÁRIAS  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Industrial - INTRAORÇAMENTÁRIAS  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita de Serviços - INTRAORÇAMENTÁRIAS   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas Correntes - INTRAORÇAMENTÁRIA  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| RENÚNCIA   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| RESTITUIÇÕES   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| DESCONTOS CONCEDIDOS   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| OUTRAS DEDUÇÕES  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS) ( IX ) = ( III + VIII )</b>       | <b>40.228.126,47</b> | <b>44.716.290,36</b> | <b>45.691.820,14</b> | <b>44.682.289,00</b> | <b>47.228.258,69</b> | <b>50.796.979,86</b> |
| <b>RECEITA TOTAL</b>   | <b>40.500.837,85</b> | <b>45.079.299,83</b> | <b>45.753.930,14</b> | <b>44.684.639,00</b> | <b>47.230.846,69</b> | <b>50.800.021,36</b> |
| DESPESAS CORRENTES (X)   | 28.338.116,27        | 32.758.530,98        | 36.015.400,96        | 40.719.484,24        | 44.144.747,79        | 47.265.028,22        |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 16.572.737,56        | 18.482.467,48        | 18.647.023,06        | 22.105.395,17        | 23.450.433,54        | 24.877.729,28        |
| Juros e Encargos da Dívida (XI)  | 69.397,75            | 69.241,39            | 72.017,20            | 29.888,92            | 75.000,00            | 69.234,89            |
| Outras Despesas Correntes  | 11.695.980,96        | 14.206.822,11        | 17.296.360,70        | 18.584.200,15        | 20.619.314,25        | 22.318.064,05        |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)  | 28.268.718,52        | 32.689.289,59        | 35.943.383,76        | 40.689.595,32        | 44.069.747,79        | 47.195.793,33        |
| DESPESAS DE CAPITAL (XIII)   | 9.093.349,13         | 7.645.476,66         | 9.209.389,18         | 5.929.131,40         | 5.271.741,44         | 5.319.586,27         |
| Investimentos  | 7.365.311,48         | 6.256.122,71         | 7.816.683,75         | 4.536.645,90         | 3.438.396,94         | 3.433.216,62         |
| Inverções Financeiras  | 40.000,00            | 0,00                 | 20.000,00            | 0,00                 | 120.000,00           | 0,00                 |
| Amortização da Dívida (XIV)  | 1.688.037,65         | 1.389.353,95         | 1.372.705,43         | 1.392.485,50         | 1.713.344,50         | 1.886.369,65         |
| DESPESAS FISCAIS CAPITAL (XV) = (XIII - XIV)   | 7.405.311,48         | 6.256.122,71         | 7.836.683,75         | 4.536.645,90         | 3.558.396,94         | 3.433.216,62         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)  | 0,00                 | 0,00                 | 40.000,00            | 0,00                 | 40.000,00            | 40.000,00            |
| <b>DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS) ( XVII ) = ( XII + XV + XVI )</b> | <b>35.674.030,00</b> | <b>38.945.412,30</b> | <b>43.820.067,51</b> | <b>45.226.241,22</b> | <b>47.668.144,73</b> | <b>50.669.009,95</b> |
| <b>DESPESA TOTAL</b>   | <b>37.431.465,40</b> | <b>40.404.007,64</b> | <b>45.264.790,14</b> | <b>46.648.615,64</b> | <b>49.456.489,23</b> | <b>52.624.614,49</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII)</b>  | <b>4.554.096,47</b>  | <b>5.770.878,06</b>  | <b>1.871.752,63</b>  | <b>-543.952,22</b>   | <b>-439.886,04</b>   | <b>127.969,91</b>    |

23 de janeiro de 2015

**Comentários**



**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS  
III - RESULTADO PRIMÁRIO  
Art 4º, § 2º, inciso II da LRF**

2011

**Consolidado**

RS

| ESPECIFICAÇÃO | ARRECADADA |      | ORÇADA | PREVISÃO |      |      |
|---------------|------------|------|--------|----------|------|------|
|               | 2008       | 2009 | 2010   | 2011     | 2012 | 2013 |

---

Augusto Tunes Plaça  
Prefeito

---

Fernando Izaque Favalessa  
Sec.Munic. de Fazenda

---

Ageu Sergio Severo Guimarães  
Contador CRC MT 004228 T/RO